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　社会福祉法人　新和会理事長として、大役を務めさせていただくこととなりま
した。
　福祉事業は、年を重ねるごとにその使命は重要、増大化をしています。平成30
年度からは国の方針であります地域包括ケアーシステムが施行され、医療・介
護・生活支援の一体化が図られることとなります。しあわせな生活をいつまでも
続けられるよう、必要な方への提供が円滑に図られる地域支援を行う時代へと進
化していくようであります。
　新和会としても、より一層その一翼を担う努力をしていかなければなりません。
私も施設運営にはまい進していく所存でありますので、皆様方のご理解、ご協力
をお願い申しあげまして、就任のごあいさつとさせていただきます。

社会福祉法人 新和会　理事長 二𣘺　益良



平成28年度社会福祉法人新和会　事業報告書
　  社会福祉法人新和会は、「お年寄りの輝く笑顔を目指して」を指針として、五つの目標を掲げています。

　要介護者、一人暮らしの高齢者、または認知症高齢者、障害の重い人達の生活の場である特別養護老人ホー
ム燦光、在宅福祉の充実を図るデイサービスセンター（あらい・まいさか・ゆうとう）など多方面に渡る高齢
者福祉に寄与し、利用者が笑顔で充実した生活が送れるようより良い施設つくりを目標としています。

　介護が必要なご利用者様に対し、生活の場と
して必要な食事、排泄、入浴などの日常生活が
安定して送れるような介護を行っています。特
に入浴につきましては１対１の個別誘導に取り
組みご利用者様にゆっくり入浴していただける
よう心掛けております。
　また、笑顔を引き出すために定期的に「音楽
を楽しむ会」を開催、ボランティアの協力を得
て実施し、ご利用者様には大変好評を得ていま
す。その他、絵手紙クラブではご自分で作成し
た絵手紙をご家族や友人に郵送するお手伝いを
しています。
　全体の活動としては７月には七夕、１２月に
はクリスマス、１月にはお正月、３月にはひな
祭りの飾りつけを行い、ご利用者様に季節を感
じていただけるように取り組んでいます。

　要介護者又は要支援者に対し、利用者の家族
の身体的、精神的負担の軽減を図る為、食事、
入浴、排泄などの日常生活の介護を中心に行っ
ています。特養入居者と同様にレクリェーショ
ンに参加されたり、個別の脳リハ（貼り絵、計
算など）を行いました。

　要介護者、要支援者にある高齢者に対し、利用
者の社会的孤独の解消及び心身の機能維持、並

びに利用者の家族の身体的、精神的負担の軽減を
図る為、送迎・生活指導・機能回復訓練・レクリェー
ションなどを行っています。
　各デイサービスの特徴を生かし、利用者の意欲
を引き出すような活動を行い、重症化する利用者
に合わせた介護方法を学び対応しています。
　また今年度より、要支援状態等にある高齢者等に
対し、介護予防・日常生活支援総合事業を実施しま
した。（あらい）

　住み慣れた地域を中心に要支援者や要介護対象
者について、住み慣れた地域で継続した生活がで
きるよう支援、相談、援助を行いました。
　居宅サービス計画書の作成や、緊急時の対応、
他サービス業者との連絡調整、給付管理などの居
宅介護支援を行いました。

　湖西市を拠点として要支援者、特定高齢者の安
否確認、電話相談、訪問などの活動を中心に行っ
ています。地域に密着した高齢者を支援する窓口
としての体制を整えています。
在宅支援部門においては、包括、居宅に統括して
高齢者のいる家庭や一人暮らしの高齢者に対して、
相談、各種の保健福祉サービスが総合的に受けら
れるよう支援しました。

主な事業
（1）介護老人福祉施設事業（特別養護老人ホーム燦光）

（4）居宅介護支援事業
　  （あらい・まいさか・ゆうとう居宅介護支援センター）

（5）地域包括支援事業（湖西市）
（2）短期入所生活介護事業（短期入所施設燦光）

（3）通所介護事業
　  （あらい・まいさか・ゆうとうデイサービスセンター）

❶ 優しい言葉使いが身につくことを目指します。
❷ 心のこもった思いやりのある介護を目指します。
❸ 健康管理を第一に目指します。
❹ 地域に信頼される施設を目指します。
❺ リーダーシップのとれる人材の育成を目指します。
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財　産　目　録 平成29年3月31日現在

社会福祉法人 新和会 単位：千円
資産・負債の内訳 金　　　額

Ⅰ 資産の部
　1．流動資産
　2．固定資産
（１）基本財産
      建物
      土地
      基本財産特定預金
（２）その他の固定資産
      構築物
      車輌運搬具
      器具及び備品
　　　有形リース資産
      権利
　　　ソフトウエア
　　　無形リース資産
      投資有価証券
　　　長期預り金積立資産
      退職共済預け金
　　　施設設備整備積立預金
　　　　　資産合計
Ⅱ 負債の部
　1．流動負債
      事業未払金
      1年以内返済予定設備資金借入金
      1年以内返済予定リース債務
      預り金
      職員預り金
      賞与引当金
        流動負債合計
 　2．固定負債
      設備資金借入金
　　　リース債務
      退職給与引当金
      長期預り金
      　固定負債合計
　　　　負債合計
          差引純資産

160,937
1,237,316

1,053,331
57,188
1,000

41,642

17,253
1,700
608
272

6,060
10

12,773
12,000
33,480

1,398,253

7,859
41,990
2,291

7
1,541
31,380
85,067

262,128
5,469
12,773
12,000
292,369
377,436

1,020,816

平成28年度　資金収支計算書
社会福祉法人 新和会 単位：千円

金　　　額【事業活動による収支】
　介護保険事業収入
　老人福祉事業収入
　障害福祉サービス等事業収入
　借入金利息補助金収入
　経常経費寄附金収入
　受取利息配当金収入
　その他収入
事業活動収入計
　人件費支出
　事業費支出
　事務費支出
　利用者負担軽減額
　支払利息支出
　その他の支出
事業活動支出計
事業活動資金収支差額
【施設整備等による収支】
　施設整備等収入計
　施設整備等支出計
施設整備等資金収支差額
【その他の活動による収支】
　その他の活動による収入計
　その他の活動による支出計
その他の活動による資金収支差額
当期資金収支差額合計
【資金残高】
前期末支払資金残高
当期末支払資金残高

541,247
82,249
6,610
644
930
60

2,164
633,905
471,189
85,615
73,618
102

3,247
1,279

635,051
ー1,146

43,156
80,784

ー37,629

30,267
5,879
24,388

ー14,387

165,918
151,531

を訪問し、食事、入浴、買い物、排泄介助、掃除、
洗濯などの日常生活の介助を行いました。

　ケアハウス燦光は、60歳以上の身体機能の低
下があり独立して生活することが不安な方が入居
される施設です。食事（行事食、リクエスト食）
入浴を中心に生活され、買い物ツアー、映画鑑賞、
レクリェーション、体操など心身両面の援助を実
施しました。

（8）軽費老人ホーム事業（ケアハウス　燦光）
　要介護者、要支援者の高齢者に対して、家庭に
訪問して、食事、入浴、買い物、排泄介助や掃除、
洗濯、散歩などを通して安心して地域での生活が
続けられるよう日常生活のサポートを行いました。
　また今年度より、要支援状態等にある高齢者等
に対し、介護予防・日常生活支援総合事業を実施
しました。（こさい）

　ヘルパーが身体障害者手帳所持者に対し、家庭

（7）障害福祉サービス事業、移動支援事業
　   （こさい・ゆうとう・まいさか指定居宅介護事業所）
　   生活管理指導員派遣事業
　   （ゆうとう・まいさかホームヘルパーステーション）

（6）訪問介護事業  （こさい・ゆうとう・まいさか
　 　　ホームヘルパーステーション）
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○ 平成28年度  部門別サービス利用実績 ○

新居

舞阪

湖西

計

雄踏

特 養 燦 光

燦光ショートステイ

地域包括支援

居宅介護支援

デイサービス

総 合 事 業

居宅介護支援

デイサービス

デイサービス

ホームペルプ高齢

ホームペルプ障害

ホームペルプ移動

ケアハウス燦光

ホームペルプ高齢

総 合 事 業

ホームペルプ障害

ホームペルプ移動

入所者数

延 数

件 数

相談件数

訪問件数

担当件数

担当件数

延 数

件 数

延 数

件 数

担当件数

延 数

件 数

延 数

件 数

延 数

件 数

延 数

件 数

延 数

件 数

入居者数

延 数

件 数

延 数

件 数

延 数

件 数

延 数

件 数

76

323

40

89

230

118

123

504

37

158

30

78

504

37

391

36

317

25

40

5

8

2

48

368

36

0

0

107

12

8

2

3,752

73

319

43

113

263

121

118

739

77

182

30

79

456

40

396

39

317

25

27

5

12

2

47

388

38

0

0

102

12

7

2

4,072

74

306

40

106

259

126

113

687

73

168

30

78

457

33

407

39

317

25

40

5

11

2

49

371

35

0

0

113

12

5

2

3,983

74

279

37

63

264

134

115

700

69

164

30

75

421

33

389

35

281

26

29

4

10

2

49

420

37

16

1

120

9

9

2

3,897

74

325

40

54

260

136

113

666

67

172

30

73

471

32

381

34

288

25

24

4

8

1

48

401

34

24

2

108

9

3

2

3,909

74

271

37

86

275

145

113

703

69

171

30

83

489

38

402

36

265

25

28

4

10

2

47

439

38

22

2

118

9

5

2

4,038

74

284

41

83

228

151

110

638

69

177

32

91

518

37

411

37

245

26

37

4

10

2

49

443

38

17

1

105

9

6

3

3,976

72

320

46

49

245

155

109

644

68

171

32

85

472

36

456

40

265

26

40

5

13

2

49

411

37

16

1

92

9

8

3

3,977

71

303

39

46

258

157

109

631

70

177

32

87

443

36

450

39

266

27

36

6

11

2

49

415

37

24

3

82

8

4

2

3,920

67

307

38

78

259

155

103

605

70

170

31

85

322

33

391

39

264

27

24

5

14

2

49

374

36

25

4

79

8

4

2

3,670

67

268

40

103

208

152

108

434

66

139

31

85

380

34

425

42

251

27

32

5

12

2

49

358

38

51

7

72

9

2

2

3,499

68

242

40

34

296

151

107

635

64

171

29

86

429

34

517

43

284

26

47

5

9

1

47

420

37

59

7

74

8

2

1

3,973

864

3,547

481

904

3,045

1,701

1,341

7,586

799

2,020

367

985

5,362

423

5,016

459

3,360

310

404

57

128

22

580

4,808

441

254

28

1,172

114

63

25

46,666

事　業　所 1月 2月 3月4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計

単位：人
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行 事 紹 介

特別養護
老人ホーム 燦光

　4月中旬、鯉のぼりを制作しました。
　みなさんで折り紙の兜をたくさん作りました。それを鯉のぼりの鱗に
して貼り付けると立体的で本物みたい。大空に優雅に舞う真鯉と緋鯉で
す。大作が出来上がりみなさん大変喜ばれました。

鯉のぼり

　5月初め、おやつ作りで柏餅を作りました。
　電子レンジで作る柏餅です。つやつやでコシの
ある生地になるようよく混ぜ捏ねるのが、とても
チカラのいる作業でみなさん大変でしたが、形よ
くあんこを包んで柏の葉でくるんで出来上がりま
した。「皮がちょっと軟らかいけどおいしく出来
たね！」と笑顔で召し上がられていました。

おやつ作り

あらいデイサービスセンター

新居高校文化祭
　交流のある新居高校の文化祭
に今年も参加させて頂きました。
　福祉科の生徒が利用者様を案
内して下さり一緒にゲームに参
加したり展示物を見て回って下
さり利用者様もいつもとは違う
刺激やお話をされ、笑顔で過ご
されていました。
　また是非来年も参加させて頂
きたいです。

生け花教室
　北野園長が中心となって定期的に行っている生
け花教室を今回も行いました。一緒になって皆さ
ん一生懸命お花を活けられていました。真剣な表
情の中に時折見せられる笑顔が皆さん素敵でした。
　今回も素敵に活けられたお花が皆さんのフロア
を明るくして下さってます。
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　５月の端午の節句にこいのぼ
りの大あんまきを作りました。
ホットプレートで焼き、アツア
ツできたてを皆さんで美味しく
頂きました。

大あんまき作り

　今年の新年会では初詣
の後にかくし芸大会を行
いました。歌、傘回し、
クロス引きと大いに盛り
上がりました。最後に
ソーラン節も踊り、利用
者さんと共に楽しい時間
を過ごしました。

かくし芸大会

　ゆうとうデイサービス
では月に一回絵手紙の先
生をお招きし、絵手紙教
室を開催しています。
　心のこもった素敵な作
品がたくさんできました。

絵手紙

　3月下旬に防災訓練として、
ライフジャケットの装着練習を
行いました。
　皆さん自然と協力し合って着
る事が出来ました。しかし、全
員装着するまでに時間がかかっ
た為、今後も練習を続けていき
たいと思います。

防災訓練

　5月中旬にホットプレートで「焼きそば」を作りました。皆さ
んで協力して完成。
　「おいしい！」と喜んで頂けました。

おやつ作り

 5月24日舞阪第２保育園の園児たちが遊びに来て
くれました。
　歌・踊りの披露や、肩たたきの触れ合いもあり、
楽しい時間を過ごしました。
　園児たちより、折り紙で作ったメダルのプレゼン
トがありました。お返しに、折り紙で作ったコマ
（2種類）を園児たちに贈りました。

園児との交流会

ゆうとうデイサービスセンター

行 事 紹 介

まいさかデイサービスセンター
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　入居者の皆様と二川宿本陣祭りに行ってきました。館内には、兜・つるし
雛・東海道五十三次の模型が展示されており、見応えのある展示に入居者の
皆様も大変喜んでいました。先着300名にお抹茶とお饅頭が振る舞われたの
ですが、運良く先着人数に入れ、美味しいお抹茶とお饅頭をいただいてきま
した。大満足の二川宿本陣見学となりました。

二川宿本陣見学

　ケアハウス燦光では、毎年1回以上AED
講習会を行っています。今年は湖西消防署
の隊員2名にお越しいただき、職員全員で
1時間の講習を受けました。興味のある入
居者様が見学する中、どの職員も真剣に心
肺蘇生法やAEDの使用方法を学びました。
入居者の皆様が安心して生活できるよう、
職員一同今後も努力して参ります。

ＡＥＤ講習会

　散歩でよもぎの新芽を
つんで、入居者の皆様と
よもぎ餅を作りました。
蒸し上がったもち米に茹
でたよもぎを混ぜてお餅
をつくと、真っ白なもち
米がキレイな緑色のお餅
に変身！しっかりあんこ
を包んで、色々な形のおいしそうなよもぎ餅が完成しました。できたてのよ
もぎ餅をみんなで「おいしい～！」と言いながらいただきました。

よもぎ餅作り

行 事 紹 介

岡本千夜子 様・荻野　輝子 様・尾崎比呂子 様・尾崎みち子 様
小原　静枝 様・坂下　正二 様・笹瀬　初美 様・中島八重子 様
堀内　幸子 様・松本八重子 様・山下　　勸 様・山本　勝己 様
吉田眞由美 様・一般社団法人生命保険協会静岡県協会 様
湖西市商工会 様・静岡県退職公務員連盟浜松支部　永田和史 様

寄附金品記録
〈平成２8年12月～平成２9年5月〉
寄附金品記録

〈平成２8年12月～平成２9年5月〉

有効に活用させていただきます。ありがとうございます。有効に活用させていただきます。ありがとうございます。
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特別養護老人ホーム燦光

短 期 生 活 施 設 　 燦 光

あらい居宅介護支援センター

まいさか・ゆうとう居宅介護支援センター

あらいデイサービスセンター

生きがいデイサービス

まいさかデイサービスセンター

ゆうとうデイサービスセンター

ゆうとう・まいさかホームヘルパーステーション

こさいホームヘルパーステーション

湖西市地域包括支援センター燦光
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事　業　所
受付
件数 利用者 ケアの

内容
相談・
助言

紹介・
伝達

財産管理に
関すること

制度等に
関すること

個人の
嗜好・選択代理人

申　出　人 苦　情　内　容 解決の経緯 結　果
その他

その他 その他 その他 継続中話合い家族 職員

〈平成28年12月～平成29年5月〉 苦情に関するまとめ

解決

ケ ア ハ ウ ス 燦 光

ボランティア紹介
あらいデイサービスセンター ボランティア様

いつも素敵な歌と演奏を披露して下さっています。
みなさんの好きな歌やお話も交えられていて

一緒に口ずさんだりと楽しい時間を過ごさせていただいています。

ｅなかまさん（歌の集い）

http://shinwakai-shizuoka.or.jp

職
員
募
集
の

お
知
ら
せ

正職員、パート職員を募集しています。
施設見学随時受付中です。

新和会のホームページをぜひご覧ください。


